quorum plerisque e Latini carminis indole rationem reddere debemus.

Restant¹⁾ duae quaestiones gravissimae: altera, quo modo animoque Ovidius „epistolam“ suam conceperit, altera qua arte et ratione poeta argumentum epicum in carmen suum et elegiacum et declamatorium transvorterit²⁾ —

Ac primum refert quam brevissime graviora tentamina critica enumerare, quibus exercuerunt viri docti hanc epistolam: Secluserunt:³⁾

vv 37. 38 Riese (ed. praef. XIII) Sedlmayer (comm. crit. p. 11); 37—40 Bentley; Peters (l. l. p. 32 sq.), 39—40 Damsté (Mnemosyne XXXIII. 1905, p. 1 sq.). 47. 48 Sedlmayer (l. l. p. 11/2). 83/84 Bentley. 85/6 Sedlmayer (l. l. p. 12). 99/100 Bentley. 103. 104 Jurenka (l. l. p. 27, cf. etiam Zeitschr. f. östr. Gymnas. XXXIV. 1883, p. 958), 107. 108 Schenkl (Philologus XXXVI. 1877, p. 175). Sedlmayer (ed.) 111—114 Bentley.⁴⁾ 111. 112 Palmer (ed. Ox. 1898).

Transposuerunt versus hoc ordine:

vv 22. 41—46. 23—36. 47 sq.; postea 87—98. 103—106. 109. 110. 107. 108. 102. 111—116 Peters (l. l. p. 21 et 33).

vv 96. 103 Ehwald (Burs. annal. XXXI [1882], II, p. 180 et ed.).

vv 98. 107. 108 Birt (Gött. gel. Anz. 1882, p. 848, ceterum Wiedeburgio praegresso).

vv 106. 109: Riese (ed.) item Schenkl l. l.

vv 108. 103. 104 D. Heinsius (ed.).

vv 110. 107. 108: Bentley. — vv 116. 81—84, pro coniectura tantum, Sedlmayer (l. l. p. 12). Quibus praegressis Ehwald

¹⁾ Jurenka, cuius libellus (v. s.) mihi opusculo iam perfecto in manus venit, etsi apertiora quidem de Penelopae carmine non praeteriit, in rebus tamen gravioribus interioribusque parum prospere poetae vestigia presserit. v. i.

²⁾ Ipsas eius modi quaestiones desiderant horum dierum viri docti: cf. Ehwald: Berl. phil. Wochschr. 1896, p. 1515. Burs. ann. 1902, p. 195. — Leo: Gött. gel. Anz. 1901, p. 323.

³⁾ Lehrsium (l. l.) hic praetereo (v. i.), qui totam epistolam ab Ovidio abiudicare maluit.

⁴⁾ Postea Bentleius vv 113/114 retinere maluit, cf. Hedicke, 1905, „Ovidius Bentleianus“, p. 3. — Palmer 511.

(Burs. ann. XXXI. p. 180 et ed. Merkel. 1903) hanc versuum seriem constituit: 96. 103. 104. 97. 98. 107. 108. 99—102. 105. 106. 109—116.¹⁾

Tempus igitur est et operae pretium quaerere quid tandem qualeque Ovidii sit.

Ad incipiendum autem sua sponte offertur carminis initium eiusque v 2:

„Nil mihi rescribas,²⁾ at tamen ipse veni,“

quippe in quo valde haerebant viri docti quod oppositionem, quam poeta efficere voluit,³⁾ parum recte intellexerunt. Neque enim „at tamen,“ vocabulis tam pentametri sententiae inter se opponuntur: „nolo te scribere — ipse veni“, quam enuntiata hexametri et pentametri,⁴⁾ — id quod saepissime invenitur in eo poeta, qui ut disticha sua acneret qualitercumque studuit: Epistolam tibi equidem mitto, attamen non ea mente, ut mihi rescribas, sed ipse tandem revertaris!⁵⁾ Unde id simul consequimur, ut nunc demum optime „attamen“ illud conclamatissimum in medio totius sententiae positum esse atque utrique enuntiato servire eluceat.⁶⁾ Quae cum ita sint, tantum abest, ut corruptelam hic putandam esse concedam, ut versum secundum ita — per detractionem — expediendum esse proponam: „attamen nil mihi [(„mihi“ ἀπὸ σοινοῦ), scil. „curae est“ vel talequid] [ut] rescribas: [sed] ipse

¹⁾ Retinere conati sunt ordinem, qualem nunc habemus exeuntis epistolae, anonymus quidam, Ztschr. f. Altert. 1837, p. 961, atque nuperime Damstadius (l. l.), quos tamen pro re ipsa operam perdidisse puto. Vide infra.

²⁾ Sic distinctum legimus versum in edd. Sedlm. et Ehwald.; in comm. crit. (p. 5) aliter iudicavit Sedlm. („tu [Bentley] tamen — ipse veni“) obiter censuit Riese, Lit. Zentralbl. 1881, 535.

³⁾ Coniecerunt viri docti: ut tamen, tu tamen, ah tamen, sic tamen, sed tamen (sed tamen exstat etiam in *E*, quod sicut alia valde correctionem docti scribae redolet).

⁴⁾ Eodem pertinent coniecturae (Gronovii) „ut tamen“, „tu tamen“. (Bentl.)

⁵⁾ Imitatione leonina saec XII (cf. mus. Rhen. XXXIV, p. 474sq.: „Deidamiae ad Achillem epistula“): „Mittere vel noli verba, set ipse veni (sive venire nequis vel scribere ne pigriteris)“ nihil novi lucrabere.

⁶⁾ Eleganter in una notione „at tamen“ duae res continentur: desiderium et oppositio.

veni[as].“ (Nil mihi rescribas attamen: ¹⁾ ipse veni.) Atque idem sensit Sabinus, qui etiamsi non verus Ovidi aequalis familiarisque (am. II, 18, e Ponto IV, 16. 13) fuerit — quod tamen post Winterfeldii nuntium²⁾ de integro disquirendum erit³⁾ —, tamen utique imitatoris eruditissimi laude dignus est (v. i.). Qui in epistula sua ita Ulissem respondentem facit Penelopae: v 11:

„Nil tibi rescribam curas properemque venire“ —

ubi mihi quidem exploratum est „nil“ cum „curas“ (vel „curae est“)⁴⁾ coniungi, non cum „rescribam“. Solet autem Sabinus verba ipsa paene Ovidiana reddere.⁵⁾ — Deinde mirum est, quod viri docti numquam in ipsorum interpretationibus eo offensi sunt, quod Ovidius locutus sit: „nil mihi rescribas“ quod in enuntiato finali etsi concedi potest, tamen insolitum est. Porro „cupis ut nil rescribam“ quod interpretatur Loersius (ad Sab. v 11), male a Penelopae consilio abhorret, quae nisi redeat coniunx, certe nuntium quidem desideret, cum tabescat desiderio.

Eodem aliae spectant res: primum quod praebet Douzae codex „non“ — unde ellipsin quam voluimus a librario quidem haud indocto putatam esse apparet, deinde quod legimus in versu ambiguo bis a M. Victorino allato „attinet“ (pro „attamen“, ∞

¹⁾ Sic etiam interpunxerat Heinsius, quod tamen non admisit Sedlmayer (l. l.).

²⁾ „Schedae criticae in scriptores et poetas Romanos“, Berol. 1895, p. 18—21.

³⁾ cf. Tolkiehn „Homer“ p. 149. Sabinianas quaestiones quibus quidem ad epistulas pertinentibus tum operam navaverint vv. dd. enarravit Joanne Christ. Jahnio duce Loersius in ed. tom. II, prooem., p. 573. 589. — Tacebant postea vv. dd. nisi quod Winterfeldius l. l., postquam O. Jahn, Zeitschr. f. Altert. 1837, 631 (cf. etiam Glaeser mus. Rhen. N. S. I. 1842, 437sq.) trium epistularum auctorem medii aevi fuisse iussit, meliorem auctoritatem Sabino restitui posse suspicatus est.

⁴⁾ Quod correxit „curae est“ Nic. Heinsius, ipse falso interpretatus est: „mihi c. e.“

⁵⁾ cf. v 5: arguis ut lentum v 11 v. s., vv 13/14: Non me Troia tenet Graiis odiosa puellis. Jam cinis et tantum flebile Troia solum 15/16: iacent Hector e. q. s. Et quicumque tui causa timoris erat 17/8 Rhesus 27sq. Erepti pretium corporis arma tuli 17/9. Evasi Tutus! (Ov. 44 v. i.) 31sq. perstat amor! Circe, Calypso: 41 Te tamen (!!) e. q. s. 45/6/7. 53—6. 57 melius; 65 retulit illa d. 77. 81. Ah mihi quid prodest! 91. pervagus. 95. Et terra et pelago. 99. versae post funera Troiae. 101. omnibus unus. nocens. 109 usque ad finem! 115. 117. 118.

curo!) — unde eandem ellipsin facillima mutatione supplementum fuisse virum grammaticum cognoscitur.¹⁾

Ut autem videas, quomodo his neglectis sese torserint viri docti, recentiorum unum Nicolaum Barbu²⁾ affero, praesertim cum sententiam eius suam fecerit Ehwald.³⁾ Ac pronuntiavit ille, ut de Vriesio⁴⁾ probatam lectionem (Gronovii Palmerique⁵⁾) „ut tamen“ reiceret haec: „Sui enim moderatione utitur Penelope in rogando: nihil, inquit, mihi rescribas, non tam multum mihi tribuo, ut responsum a te expetere possim, at veni tamen domum, ut tuas opes procorum multorum aviditati eripias (v 90); nam Laertes senex, Telemachus puer, ego femina sumus imbelles (v 97 q.).“ (! v. i.)

Versibus ineuntibus niti nunc in animo est ad certiora statuenda de forma carminis epistolari.

Monuimus capp. I, II verum libri fundamentum fuisse et primordium nudas declamationes heroidum secum ipsis⁶⁾ de amato (adque amatum) querentium, postea autem, fortasse post Phaedram nec non sine Properti Arethusae exemplo, formam epistolarem ab Ovidio arreptam esse atque inculcatam, unius formae causa libri in lucem prodituri, nonnullis etiam priorum dictionum aptioribus, eamque magna vi interdum allata. Nunc iam quid dicis de Penelope? Difficilior est condicio ac longiore opus est itinere.

¹⁾ In versu 1 Palmerus Damsteiusque scripserunt „haec“, alii „hanc“ (codd.) acceperunt „epistolam“, alii „salutem“, cf. Sedlmayer, Wiener Studien 1881, p. 50. At recte monuit Birt, Gött. gel. Anz. 1882, p. 849, inscriptiones apud antiquos ita in usum carminis nusquam vocari supplevitque (coll. v 62) „chartam“. Sed praeterquam quod haud scio an Ov. consulto ambigue dixerit [supplendum et „dictionem“ et „epistolam“ (v. s.)] Birtius, non solus, omnino praeteriit in Sapphus epistula ab Ov. abiudicanda revera admitti quod ubique fastiditur. Ubi insuper longiora verba de inscriptione fiunt.

²⁾ Diss. Berlin 1887: „De Sapphus epistula“, p. 31.

³⁾ In ed. Merkel. (Teubn.) 1903, praef., p. XIV.

⁴⁾ Ed. crit. et exeg. Sapphus epistulae. Lugd. Bat. 1885, p. 76.

⁵⁾ In Palmeri ed. Oxon. (1898) legitur „tu tamen“; „ut tamen“ etiam a Lennepio admissum erat.

⁶⁾ Sero in manus venit Leonis libellus qui inscribitur „Der Monolog im Drama“ (Gott. 1908), ubi fidissimus subito exstitit dux in soliloquiis scaenicis huc referendis, etsi ipse (ut aliter sentit de heroidibus (cf. Gött. gel. Anz. 1901, p. 323) de tali quaestione tacuit.

Ac primum satis habeo suspicionem aliquam tibi movere. Volo enim huc pertinere praecepta quaedam, quibus Ovidius postea in Arte sua, I. 437sq. enitur, ut amantibus quomodo tabellis amatoriis utantur bene fuseque suadeat, cum alia, tum haec pronuntians: 479/80

„Legerit et nolit rescribere, cogere noli,
Tu modo blanditias fac legat usque tuas“ —

Cui dicto iam hic ut gravissimum annecto quod Ovidius haud fortuito, praecipue comparanti Artis locum, dixit in epistulis e Ponto missis IV, 16 de Sabino amico epistularum responsoriarum auctore, v 13:

„Et qui Penelopae rescribere iussit Ulissem.“¹⁾

Quod dictum utique aliquantum miri habet, nisi nostro iure necessitudinem artissimam intercedere volumus inter epistulae initium atque Artis praeceptum.²⁾ Hoc tamen ita esse ut concedas magis iam commovearis, si contuleris epistulae non modo versus 3/4:

„Troia iacet certe, Danais invisae puellis
Vix Priamus tanti totaque Troia fuit,“

sed etiam totum argumentum cum verbis Artis, quae loco modo allato de rescribendo statim praecedentia conscripsit poeta 477/478:

„Penelopen ipsam, persta modo, tempore vinces³⁾
Capta vides sero Pergama, capta tamen.“

Eaedem igitur sententiae eodem nexu observatae sunt Nasoni in Artis loco quae in epistulae initio. Unde interim si non alius rei, certe eiusdem sententiarum temporis suspicionem moves,

¹⁾ De ironia huius iudicii, cf. cap. I, p. 136 ann.

²⁾ De necessitudine inter Artem Amores Heroides Remedia eonstante infra hoc illud attingemus. cf. etiam cap. I, p. 174 ann. 1.

³⁾ De sententiae huius inventionem v. i. Illud Artis auctor lascivissimus praeclaras partes, quas poetae praecipue aequales Penelopae tribuerunt, cf. e. g. Prop. II, 6. 23; IV, 12. 24. 10; V, 5. 7 — atque necessitudinem quandam intercedere inter Prop. II, 9. 3 et Ovid. ep. I, 115, am. III, 4. 23, a. a. III, 15, am. III, 9. 29 animadvertit iam Aug. Otto: de fabulis Propertianis I, p. 39/40. — Aliter nimirum loquitur Ov. exilii tempore, quo Penelopae uxorisque castitatem et fidelitatem laudibus effert, cf. Trist. I, 6. 9—22; V, 5. 51. 8; V, 14. 35—40, e Ponto II, 1. 105. 112; cf. Lueneburg: „De Ovidio sui imitatore“, Diss. Regiom. 1888, p. 62sq.

praesertim cum una ab altera excipiatur et continuetur. Heroides autem ipsas ante Artem conscriptas esse notum est. — At licet longius procedere. Birtius¹⁾ enim versum quartum epistulae:

„Vix Priamus tanti totaque Troia fuit“

plane ineptum esse et obscurum censuit, nisi Burmanni²⁾ coniectura accepta in v. 3

„Troia iacet certe, Danais invisa puellis“

pro „certe“ legeris „per te“. At male ita deletur, quod ingeniose voluit poeta. Voculae enim „tanti“ quae in distichi quidem tenore sine certa relatione posita videtur, optima tamen relatio inest, dummodo concedas fungi huius distichi sententiam propositionis (*ὑποθέσεως*) munere, praeludentem quasi toti carmini: „versum 3/4 generalis sententia illustrabitur in propria Penelopae causa, utpote quae gaudere nequit Troiam tandem captam esse (cf. Artis locum l.), sed usque queritur miserias suas denuo exstare“ (tanti = tanta cura tantisque miseriis, et virorum et uxorum, dignum — quanta scilicet statim descripturus est poeta).³⁾ De argumento⁴⁾ autem in disticho 3/4 deprehendendo recte nos iudicasse appareat interim vel ex totius carminis ratione consilioque, cf. imprimis vv 23/4, 47/8, 51/2 (usque ad 56), 67/8, qui omnes illius bipertiti argumenti variationem redolent haud fortuito in gravibus locis carminis positi (v. i.).

Accedit, quod secundum distichon in sermonis processu, qualem quidem nunc habemus, mire a poeta conscriptum est, ita ut in magnas intellegendi angustias lectores incidere non modo possint, sed debeant. Patent enim hae interpretandi viae:

1. continuant vv 3/4 sententiam ineuntis distichi: lentus abes; minime autem causa absentiae tuae Troia nondum capta est (cf. „certe“).⁵⁾

¹⁾ l. l. p. 859.

²⁾ Hubertinus interpunxerat: „certe Danais invisa puellis“.

³⁾ Tali propositione opus erat eo magis, quod primam Penelopa declamat, quasi Troia nondum capta sit.

⁴⁾ Similiter iam Lennepius in annot. (1812).

⁵⁾ Ita fere Ruhken (dict. ad her.), Ehwald (Burs. ann. XXXI, 181), cf. Jurenka, p. 20. Quod ut ita intellegeretur suadebatur fortasse versibus Sabinianis 13/14: Non me Troia tenet Graiis odiosa puellis Jam cinis et tantum flebile Troia solum.

2. disticho 3/4 nil continetur nisi huius oppositionis sententia: „capta quidem Troia est („certe“), at minime tantis laboribus miserisque digna fuit (quanta scil. Penelopa timoris sui fuisse exponet)“. Unde apparet iam pentametro 4 priorem illam interpretandi rationem valde dissuaderi, ita ut vv 3/4 ab Ovidio concepti esse videantur nullo disticho praemisso.

Quomodo vero fluit oratio a versibus 3/4 ad versus qui sequuntur? Nonne languidi illi videntur, nisi data opera plane per se atque tantummodo propositionis instar conscripti sunt? Nonne optimum exordium ipsum carmini partim declamatorio, partim elegiaco hoc fuit, vv 5 sqq.:

„O utinam tum cum Lacedaemona classe petebat
 Obrutus insanis esset adulter aquis!
 Non ego deserto iacuissem frigida lecto,
 Non quererer tardos ire relicta dies
 Nec mihi quaerenti spatiosam fallere noctem
 Lassasset viduas pendula tela manus
 Quando ego non timui graviora pericula veris?
 Res est solliciti plena timoris Amor.“¹⁾

¹⁾ Ovidium iuvenilia carmina quam lubentissime talibus prooemiis instruxisse apparet ex Amoribus, cf. Buerger, l. l., p. 13. Quod autem attinet ad Amor. II, 11 eleg. vereor ne Ov. qua erat lascivitate Ennianae Medaeae (simul Euripidae; de Ovidi Medea fabula alibi accurate est agendum; obiter de hac Tolkiehn, *Wochschr. f. klass. Phil.* 1905, p. 1208 sqq.: quod disseruit Smolka (Lemberg. 1906) lingua Polonica usus inspicere nequii) initium longius repetitum (cf. Cic. de fin. I, 2. 4, Rhet. ad Her. II, 22. 34, de fato 15. 35) voluerit per ludibrium torquere, praesertim cum propempticon Propertianum I, 8 (cf. Buerger, p. 12) imitans ipsum prooemium de suo addiderit. Sed quamquam eandem ironiam in epistulae severioris exordio statuere non debemus, tamen memorabile est Amorum elegiam II, 11 et Penelopae declamationem multis in rebus concinere, cf. e. g. v 45 sq. elegiae. Id quoque multum huc valet, quod her. III, 117/8 paene ad verbum repetitur sententia amor. II, 11. 31/2 et clarissimus Amor. II, 11. 10 versus laudatus est apud Senecam (controv. II, 2. 11) magistrum declamationum. Priores autem heroidum declamationes una cum Amoribus si non in lucem editas, at certe conceptas esse mihi quidem constat. — Hac data occasione paucis dicere liceat de Ovidio quid censuerit de Ennii poesi. Cuius notissimae sunt censurae Am. I, 15, Trist. lib. II. Ubi artis vocabulum (cf. etiam Vahlen, *Enn. poes. rell.* 1903, praef. LXI) spectat ad artem rhetoricam, cuius profecto admodum infantia primordia (ac-

Quid? hoc exordium nonne ita conscriptum est quasi nulla omnino cogitatio praemissa sit? Quibus in versibus una cum querela topica¹⁾ heroidos quasi innexa rerum *περίστασις* ut aiunt rhetores eleganter proponitur. — Ut autem breviter loquar: iam nunc suadet^{ur} poetam postea aliquando (fortasse Artis²⁾ tempore), carminis initium in novam formam rede^gisse. Quaerendum erit, num aliunde talis retractationis vestigia indagari possint. Certiora autem indicia non exst^{ab}unt, quam quibus probari liceat veram carminis naturam initio ab epistulae condicione alienam fuisse.